[bookmark: _GoBack]民政部关于贯彻落实《中共中央 国务院关于加强和完善城乡社区治理的意见》的通知
民发〔2017〕87号

各省、自治区、直辖市民政厅（局），新疆生产建设兵团民政局：

　　近日，中共中央、国务院印发了《关于加强和完善城乡社区治理的意见》（以下简称《意见》），对加强和完善城乡社区治理作出全面部署。深入贯彻落实《意见》是各级民政部门、广大城乡社区组织和社区工作者的重要任务。现就有关要求通知如下：

　　 一、深刻领会《意见》出台的重要意义。《意见》是新形势下党中央、国务院出台的关于城乡社区治理的纲领性文件，是深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略的重大成果，是全面落实中央关于城乡社区治理决策部署的有力举措，对于推动国家治理体系和治理能力现代化、夯实党的执政基础、提升人民群众获得感幸福感具有重要意义。《意见》明确了加强和完善城乡社区治理的指导思想、基本原则和目标任务，为开创新形势下城乡社区治理新局面提供了根本遵循。各级民政部门、广大城乡社区组织和社区工作者要深刻领会《意见》出台的重要意义，率先把《意见》精神学深学透，自觉增强政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，把思想和行动统一到党中央、国务院决策部署上来，切实把《意见》的贯彻落实抓紧抓好。

　　 二、推进制定《意见》实施的配套政策措施。民政部已将贯彻落实《意见》纳入《全国社区建设部际联席会议2017年工作要点》、《2017年民政部工作要点》进行部署。各省级民政部门要按照本级党委政府部署要求，结合本地区实际，会同有关部门抓紧研究制定贯彻落实《意见》的政策文件，明确本地区目标任务，细化落实措施，强化组织保障；指导市县层面研究制定具体政策措施，推动市县进一步抓好落实。各地民政部门要按照《意见》要求，提请党委政府把城乡社区治理工作纳入重要议事日程，纳入地方党政领导班子和领导干部政绩考核范围，纳入市县乡党委书记抓基层党建工作述职评议考核。要提请党委政府建立健全城乡社区治理工作重大事项决策制度和领导协调机制，定期研究推动有关工作。

　　 三、抓好《意见》有关民政部门工作任务的落实。各地民政部门要积极推进《意见》明确的民政部门牵头负责和按职责负责的工作任务落实。要会同有关部门加快制定基层政府指导城乡社区治理工作的制度措施，依法厘清街道办事处（乡镇政府）和基层群众性自治组织权责边界，创新社区治理体制。要推动健全基层群众自治制度，深化城乡社区协商，不断提升社区治理水平。要加快制定实施本地区城乡社区服务体系建设“十三五”规划；按照《意见》规定标准推进社区综合服务设施建设，完善城乡社区服务体系。要推进出台本地区深化社区减负增效、建立社区工作事项准入制度的综合性政策文件，以市（地、州、盟）为单位完善落实社区减负增效“三项制度”，持续开展专项行动，推进社区减负增效。要协调制定完善本地区城乡社区信息化建设的措施安排，加强社区公共服务综合信息平台和智慧社区信息系统建设，提高社区信息化应用水平。要将加强基层民政工作与推进城乡社区治理有机结合，指导基层群众性自治组织依法协助做好有关民政工作，并为其提供必要的工作条件，发挥好社区在加强基层民政工作中的重要作用。

　　 四、加强《意见》落实的宣传督导。各地民政部门要以促进《意见》贯彻落实为导向，结合梳理《意见》的政策要点、明确地方民政部门落实《意见》的职责任务、制定具体落实方案，通过多种媒体、平台采用多种方式做好宣传工作。要广泛宣传以习近平同志为核心的党中央关于城乡社区治理的部署要求，广泛宣传《意见》出台的重大意义，广泛宣传城乡社区治理的创新做法、典型经验，使社区治理工作家喻户晓、深入人心。民政部将于年内会同全国社区建设部际联席会议成员单位对各地贯彻落实《意见》情况进行专项督查。各地民政部门也要在当地党委政府统筹部署下加强《意见》贯彻落实情况的督促检查，确保《意见》有效落实。

　　各省（自治区、直辖市）民政厅（局）和新疆生产建设兵团民政局贯彻落实《意见》工作进展情况和重要事项要及时报告民政部。

                           　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　民  政  部

                         　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2017年5月13日